18. *Canentes Cæsarem.*] Nos vernaculè dicemus, *CRYING, GOD SAVE THE KING.*

19. *Hostiliumque navium portu latent Puppæ.*] Continuo excandescens Julius Scaliger, *Si latent Puppæ, prora non latent*, inquit. Egregiè admodum; nam paratis ad fugam navibus latebant puppes duntaxat, apparebant autem prora mari obversæ. Ergò malè redarguitur iste locus. Horatius notat sexaginta naves Cleopatrar post classem Antonii collocatas, sublatis velis expeditas ad fugam primo quoque tempore capessendam, et vela facienda in Ægyptum. Plutarch. modò cit.

20. *Sinistrorsum citæ.*] Hostiles naves è portu Actiaco prodeuntes ad sinistram habebant Peloponnesum, quò fugerunt, et inde Alexandriam. Plutarch. in Antonio; *Naves sexaginta Cleopatrar, quæ post magnas naves erant sitæ, velis sublatis per medios pugnantes fugam arripuerunt, suosque perturbant. Casari non sine admiratione spectant fugientes naves in Peloponnesum conversas; nec quâ de causâ id fieret intelligebant.* Additque Antonium non viri aut ducis consilii usum, sed amantis; tractum scilicet à muliere, et post-

Io triumphe! tu morarijs aureos
 Currus, et intactas boves.
 Io triumphe! nec Jugurthino parem
 Bello reportasti ducem;
 Neque Africanum, cui super Carthaginem
 Virtus sepulchrum condidit.
 Terrâ marique victus hostis Punico
 Lugubre mutavit sagum.
 Aut ille centum nobilem Cretam urbibus
 Ventis iturus non suis,
 Exercitatas aut petit Syrtes Noto,
 Aut fertur incerto mari.
 Capaciores affer huc, puer, scyphos,
 Et Chia vina aut Lesbia;
 Vel, quod fluentem nauseam coërceat,
 Metire nobis Cæcubum.

[463] Io triumphe, tu retardas
 auratos currus et juvencas
 integras. Io triumphe, non
 reexisti Imperatorem talem
 seu in bello Jugurthino,
 seu in Africano eum cui sua
 25 virtutumulum erexit super
 Carthaginem. Hostis su-
 peratus in terrâ et mari
 [464] sagulum purpureum muta-
 vit lugubre. Nunc ille vel
 in Cretam centum urbibus
 30 claram fugit adversis ven-
 tis; vel ad Syrtes Austro
 vexatas; vel erat anceps
 per maria. Famule, huc
 affer cyathos majores, et
 vina Chia, vel Lesbia; quin
 35 potius infunde nobis Cæcu-
 bum, quod reprimat nau-
 seam fluitantem.

ANNOTATIONES.

habitus omnibus, Cleopatram insecutum.

21. *Io.*] Vox lætitiæ index, quâ triumphanti duci milites acclamabant.

Triumphe.] Triumphum alloquitur et compellat veluti Deum. Sic. lib. iv. Od. 2. v. 49.

Tuque dum procedis, Io triumphe.

Aureos Currus.] Triumphales Augusto debitos. Horum formam describit Zonaras his verbis; Τὸ δὲ δὴ ἄγμα ὄντε ἀγανιστεῖα, οὔτε πολεμιστικῶ ἢ ἰμαῖρες: ἀλλ' εἰς πύργου περιβόρου τρίπον ἔχειν γασσο. *Currus autem, triumphalis scilicet, neque Circensi neque bellico similis; sed in turris rotundæ modum factus erat.*

22. *Intactas boves.*] Qui triumphabat juvencas intactas, id est, vel tauro vel jugo nondum subditas immolabat. Virg. Georg. iv. 540.

Delige et intactâ totidem cervice juvencas.

23. *Nec Jugurthino parem.*] Non parem sed longè Augusto inferiorem Marium Jugurthæ victorem. Vide lib. ii. Od. i. stroph. 7. ibique Annot. ad vocem *Jugurtha*.

25. *Neque Africanum.*] Nec Cæsari parem Scipionem, quamquam dirit hic Carthaginem Imperii æmulam; ita ut ejus urbis ruinæ sint illustre veluti mausoleum P. Cornel. Scipionis, ob ejus virtutes planè singulares quæ in Africano bello et triumpho eluxerunt.

26. *Sepulchrum.*] Vetus interpres hic sic annotat; *Tangit historiam, in quâ scriptum est, ex Oraculo, ad compescendos Afros debere sepulchrum Scipioni Africano ita constitui, ut Africam intueretur. Hoc autem Deorum monitu positum est inter Ostiam et portum.* At contra Plutarchus scribit sepulchrum Scipionis Linterni extare. Mancinello teste, apud Caietam in marmore sepulchro aneâque urnâ hæc leguntur;

Devicto Annibale, et capta Carthagine et aucto Imperio, hos cineres marmore lectos habes; Cui non Europe, non obstitit Africa quondam, Respice res hominum, quam brevis urna nremil!

27. *Terrâ marique victus hostis.*] Antonius, post cujus fugam Ægyptum, terrestris ejus exercitus duce Camidio ad Augusti partes transit.

Punico Lugubre mutavit sagum.] In signum mœroris, exiit sagum punicej, coccinei, purpurei, rubei coloris; induitque aliud pullum, atrum, lugubre. *Phœnicicus* seu puniceus color *exuberantiam splendoremque significat ruboris*; inquit Gellius, lib. vi. cap. 26. *Sagum* vestis erat in bello usitata, brevior, subnexa per fibulam circa dextrum humerum. Alii volunt sagum habuisse manicas instar tunice. Erat porrò coloris rubei, tum quòd is Marti convenit; tum ut cruor è vulneribus manus ob similem colorem minùs appareret.

29. *Aut ille, &c.*] Quò tenderit Antonii classis, ignorabatur. Sciebatur tamen versùs Peloponensem navigasse; ut antè dixi ex Plutarcho. Postcâ verò cognitum est Cretæ oram legisse; ut in Ægyptum pergeret.

Cretam.] De eâ insulâ, lib. iii. Od. 27. stroph. 9.

30. *Ventis non suis.*] Sibi non propitiis.

31. *Noto.*] Vento Meridionali.

Syrtes.] In Lybico mari sunt cæ, vulgò *Scches de Barbarie*, à σὺχος traho, quòd in eas maris partes arenæ cumulos, limum, et saxa aggerant et trahuut fluctus. Vide lib. ii. Od. 6. v. 3.

32. *Fertur incerto mari.*] Quò fugiat incertus, rebus desperatis.

33. *Capaciores affer, &c.*] In festis, et in magnâ lætitiâ, Græco more, majoribus poculis et largiter bibebatur.